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با روش گلابگیری سنتی و انواع دستگاه های آن آشنا شوید

کارگاهگلابگیریدرخانه
هرچنــد تهیه گلاب مراحــل مختلفــی دارد و زمان 
قابل توجهی به خود اختصاص می دهد، اما تهیه گلاب در خانه هم با رعایت بعضی 
فوت و فن ها ممکن است. شاید برای شما هم جالب باشد که بدانید گلابگیری 

به شیوه سنتی چطور انجام می شود و چه مراحلی دارد. انواع گلاب چیست و 
دستگاه های گلابگیر در شکل های جدید چگونه هستند؟ اگر طرفدار تجربه های 
جدید مثل درست کردن گلاب در خانه هستید، این راهنما به شما کمک می کند.

سعیدهمرادی

آدابورسوم
8آیینگلابگیری

شهرت مراسم گلابگیری تنها به قدمت 
این مراسم تاریخی محدود نیست، بلکه 
این آیین سنتی آداب و رسومی مانند 
گل غلتان، ذکر شــعر و صلوات و... هم 

دارد که بر جذابیت آن می افزاید.

گلغلتان
زندگی نخستینبهار در

آیین گل غلتان نوزادان یکی از رسوم دیرینه 
مراسم گلابگیری است که هنگام برداشت 
گل و در نخستین بهار زندگی نوزاد، توسط 
مادر، خاله، عمه و مادربزرگ انجام می شود. 
به این شکل که این افراد پس از جمع آوری 
گل های چیده شده، آنها را پرپر می کنند. 
پس از استحمام کودک در منزل، او را میان 
پارچه ای که معمولا سفید است و گلبرگ ها 
در آن ریخته شده می خوابانند و نوزاد را در 
گلبرگ ها می غلتانند. پس از انجام مراسم، 
مهمانان با چای و شربت و شیرینی پذیرایی 

می شوند.

صلوات شعرخوانیوذکر
شــعرخوانی و ذکر صلوات از دیگر آداب و 
رسوم مراســم گلابگیری است که هنگام 
گل چینی برگزار می شــود. افــرادی که 
به گل چینــی می روند ذکر صلــوات ورد 
زبان شان است. همچنین در کنار صلوات 
اشعاری هم  خوانده می شود. اشعاری مانند 
»همه کوه و کمر بوی تــو داره یا محمد/ 
کــدوم گل قامت روی تــو داره یا محمد/ 
همون ماهی که از کوه می زنه ســر/ نشان 

طاق ابروی تو داره یا محمد«

شستوشویکعبهو
حرمامامرضاعباگلابناب

یکی از ســنت های خــاص گلابگیری که 
بین گلابگیران ارزش معنوی بالایی دارد، 
تولید گلاب ناب برای شست وشوی کعبه 
و حرم و ضریح امام رضا)ع( اســت. گلاب 
ارسالی برای کعبه، دوآتشــه و با اسانس 
بــالای 40درصد اســت و از بهترین گونه 

گل محمدی تهیه می شود.

یبهشیوهسنتی مراحلگلابگیر
معرفی: گلابگیری به شیوه ســنتی مراحل خاص خود را دارد که این فرایند حدود 
7ساعت طول می کشد. دیگ مسی، پارچ، قرابه، نی و شیشه از مهم ترین وسایل 

گلابگیری به شیوه سنتی هستند.

چندقدمتاتولیدگلاب
پیش از هر کاری، دیگ های بزرگ مسی آماده می شوند؛ دیگ هایی که متناسب با حجم گل هایی 
هستند که چیده خواهند شد. قدم بعدی، چیدن گل هاست. تولیدکنندگان گلاب، پیش از طلوع 
آفتاب که هنوز غنچه ها باز نشده اند، به سمت باغ های اطراف شهر می روند و گل ها را داخل پارچه، 
سبد یا کیسه ای بزرگ می ریزند. مرحله سوم، عطرگیری است. در این مرحله گل ها داخل دیگ ها 
ریخته مي شوند و بعد به ازای هر یک کیلو گلبرگ، یک لیتر آب در آن می ریزند و روی حرارت 
ملایم قرار می دهند. بخارهای متصاعد شده از لوله های استیل و آلومینیومی دیگ می گذرند و 

بعد از خنک شدن به وسیله آب سرد به گلاب تبدیل و داخل پارچ ریخته می شوند.

ی انواعدستگاههایگلابگیر
معرفی: گلابگیری به روش صنعتی و سنتی، با استفاده از دستگاه های مختلف انجام 

می شود. هر کدام از این دستگاه ها، شیوه کار متفاوتی دارند.

تولیدگلابباروشسنتیوصنعتی

دستگاه تقطیر آزمایشگاهی سرعت گلابگیری را بالا مي برد و این عمل را در مدت کمی 
انجام می دهد. این دستگاه از 3بخش مخزن اصلی تقطیر، کندانسور و مخزن جمع آوری 
عرق تشکیل شده اســت. از دستگاه تقطیر اســتیل با توجه به حجم تولید می توانید در 
عطاری ها، منازل و مغازه ها در زمینه تولید عرقیات گیاهی و تهیه گلاب بهره ببرید. این 
دســتگاه مجهز به 2بخش اصلی گرم کننده و خنک کننده است. مدل صنعتی دستگاه 
تقطیر عملکردی مشابه نمونه های کارگاهی دارد و از 5 قسمت مجزا مانند دیگ پخت، 
دیگ بخار، کندانسور، عصاره گیر و برج خنک کننده تشکیل شده است. کاربرد دستگاه 
تقطیر برقی آنالوگ برای ظرفیت های پایین و استفاده در منازل و کسب وکارهای کوچک 
است. جنس مخزن از استیل مرغوب است و حدود 4 الی 8لیتر حجم دارد. دستگاه برای 

عرق گیری نیاز به آب برای خنک کردن ندارد.

ی فوتوفنهایگلابگیر
معرفی: برای اینکه گلاب باکیفیت و مرغوب تولید شــود، باید بعضی فوت و 
فن ها را به کار بگیرید. تولیدکنندگان حرفه ای این محصول این نکات را رعایت 

می کنند.

گلابازنوعمرغوب
در مدت گلابگیری شدت شعله آتش باید ملایم و یکنواخت باشد. هر چه زمان تقطیر 
گلاب بیشتر باشد، محصول بهتری به دست خواهد آمد. گل هایی که برای گلابگیری 
استفاده می شوند، باید صبح زود چیده شوند، تا عطر بهتری داشته باشند. هرچه میزان 
گل در گلابگیری بیشتر باشد، گلاب مرغوب تر خواهد بود. از ویژگی های اصالت گلاب 
این است که طعم تلخی گلاب پس از چشیدنش نباید در دهان بماند. در کنار شیوه 
سنتی که وسایل مورد نیاز خود را دارد، دستگاه های جدیدی نیز وارد بازار شده است 

تا گلابگیری به شیوه جدید و سریع تر انجام شود.

گلابخانگی
معرفی: تهیه گلاب خانگی، کار چندان پیچیده ای نیست و چند مرحله ساده دارد که 

با قابلمه، کتری و ظرف شیشه ای امکان پذیر است، اما باید حتما با دقت انجام شود.

30دقیقهتاعطرگلاب

برای تهیه گلاب خانگی ابتدا باید گل های محمدی را به آرامــی پرپر کنید. یک قابلمه 
مناسب برای گلابگیری در نظر بگیرید. یک فنجان در وسط قابلمه  بگذارید. گلبرگ ها را 
در اطراف فنجان داخل قابلمه ریخته و روی آن آب بریزید. دقت داشته باشید که آب باید 
روی گلبرگ ها را بگیرد. سپس گلبرگ ها را روی حرارت کم بگذارید. در قابلمه را به صورت 
برعکس روی آن بگذارید. صبر کنید آب کم  کم به جوش بیاید. با جوش آمدن آب، چند تکه 
یخ روی در قابلمه بگذارید. در این مرحله شاهد جمع شدن عصاره گلاب در فنجان وسط 
قابلمه خواهید بود. این عصاره همان بخار داخل قابلمه است. پس از گذشت 30دقیقه در 
قابلمه را بردارید و فنجان داخل را خارج کنید. آب جمع شده داخل فنجان، گلاب خالص 
است که می توانید آن را از صافی هم رد کنید. بعد داخل ظرف مناسب بریزید و در یخچال 

نگهداری کنید.


